

HM-02

December - Examination 2017

BA (1st Year) Pt. II Examination**Textile & Clothing Care**

वस्त्र और कपडे की देखभाल

Paper - HM-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What are mineral fibres?
खनिज तन्तु क्या है?
- (ii) Define weaving.
बुनाई को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Write the types of silk.
सिल्क के प्रकार लिखिए।
- (iv) What is meant by 'Count of Cloth'?
'वस्त्र का गुणांक' से क्या आशय है?
- (v) What is chemical spinning?
रसायनिक कताई किसे कहते हैं?
- (vi) Name common methods of stain removing.
दाग-धब्बे छुड़ाने की सामान्य विधियों के नाम लिखिए।
- (vii) Name the types of stains.
धब्बों के प्रकार लिखिए।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain the manufacturing process of cotton.

कपास तन्तुओं की निर्माण विधि समझाइए।

- 3) Write in detail about Block Printing.
ब्लाक छपाई के बारे में विस्तारपूर्वक लिखिए।
- 4) Describe in detail about 'Phulkari of Punjab.'
पंजाब की फुलकारी के बारे में विस्तारपूर्वक लिखिए।
- 5) What points will you consider while selecting fabrics for curtains?
पर्दों के चयन में आप किन बातों को ध्यान रखेंगे?
- 6) What is the harmful effect of hard water in laundry?
कठोर जल का वस्त्र की धुलाई पर क्या कुप्रभाव पड़ता है?
- 7) What is factors are to be considered while selecting the fabrics for various uses in the home?
घरेलू उपयोग में आने वाले वस्त्रों का चुनाव करते समय आप किन बातों का ध्यान रखेंगे?
- 8) Describe the manufacturing process of soap. Write the qualities of good laundry soap.
साबुन निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। धुलाई के उत्तम श्रेणी के साबुन के गुण लिखिए।
- 9) Write about different types of yarn.
विभिन्न प्रकार के धागों के बारे में लिखिए।

Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) 'Fashion effect clothing of adolescent the most.' Give your comments.

'फैशन किशोरों के वस्त्रों को सर्वाधिक प्रभावित करता है। इस वाक्य की पुष्टि कीजिए।

11) What are the different types of laundry equipments?

विभिन्न प्रकार के कपड़े धोने के उपकरणों के बारे में लिखिए।

12) Write short notes on :-

(i) Tie and dye

(ii) Felting.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :-

(i) बाँधकर रंग करना (बंधेजा)

(ii) नमदा

13) What are the general properties of man-made fiber? Explain manufacture of nylon.

मानवनिर्मित तन्तुओं की विशेषताएँ लिखिए। नायलन का निर्माण किस तरह होता है?